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ANOTACE

Práce se zabývá tvorbou webového portálu obsahujícího databázi bezlepkových produktů

dostupných v České republice a jeho uvedení do praxe pod adresou gluten.cz. Portál je

dostupný pomocí mobilních zařízení díky implementaci responzivního web designu. Cílem je

tedy usnadnění nákupu bezlepkových potravin především za pomoci chytrého telefonu přímo

v obchodě.
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ANOTATION

The thesis deals with the creation of a web portal containing a database of gluten-free
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ÚVOD

Práce je věnována především vývoji webové služby sloužící lidem postiženým celiakií či

z jakéhokoli jiného důvodu držícím bezlepkovou dietu. Služba je vytvářena pro prostředí

internetových prohlížečů pomocí takzvaného responzivního webdesignu, který zajišťuje

čitelnost i na mobilních zařízeních.

Na našem území bývala v porovnání s okolními státy velice slabá podpora lidí držících tuto

dietu, ovšem v poslední době lze zaznamenat pozitivní jevy, které tento rozdíl téměř vy-

rovnaly. Jsou ovšem stále země, se kterými množství služeb nelze srovnávat. Takovým pří-

kladem mohou být Itálie, kde doslova na každém rohu lze zakoupit bezlepkovou pizzu, či

Švédsko a Španělsko, kde je možnost objednání bezlepkového sendviče přímo v řetězci

McDonald‘s. V České republice tento řetězec tuto službu odmítl poskytovat.

Lepek sám je látka obsažená v obilninách a produkty průmyslově zbavené lepku jsou obvykle

nesrovnatelně dražší a hůře dostupné. Tyto produkty jsou značeny symbolem s přeškrtnutým

klasem, ovšem přirozeně bezlepkové potraviny či produkty s rizikem obsahu stopového

množství značeny nejsou, ač toto množství představuje ve své podstatě neměřitelnou veličinu

u pouhého jednoho procenta výrobků, a tedy je výrazně pod hranicí minima lepku

v bezlepkové potravině.

Projekt si tedy klade za cíl především usnadnění shánění bezlepkových výrobků či ověřování

obsahu lepku v určitých výrobcích pomocí libovolného mobilního zařízení v průběhu naku-

pování.

Služba by měla být spravována komunitou celiaků, kdy běžně registrovaní uživatelé získají

autorizaci pro přidávání produktů. Uživatelé s vyšší autorizací, takzvaní administrátoři, mo-

hou upravovat libovolné produkty či spravovat registrované uživatele.

Mobilní zařízení jsou rychle se rozvíjející sektor a je nutno minimálně počítat s potenciálem

jeho využití v rámci webových služeb. Například v roce 2014 se poprvé v historii počítá

s vyšším počtem prodaných tabletů nežli osobních počítačů.

Teoretická část práce bude věnována konkrétně responzivnímu web designu a s ním souvi-

sejícím technologiím, které jsou s mobilními zařízeními v současné době neodmyslitelně

spjaty, jako obrazovky Retina či limity mobilního internetu.

Praktická část práce začínající kapitolou číslo pět, se věnuje návrhu vhodného responzivního

schématu a CMS, což je systém pro správu obsahu v tomto případě řešený pomocí PHP

frameworku. V neposlední řadě je popsáno zveřejnění služby na internetu.
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1 Webové prohlížeče a jejich statistiky

Jedná se o program sloužící primárně k získávání a zobrazování obsahu služby WWW.

Dnešní prohlížeče dokáží zpracovávat mnoho jazyků, například HTML, JavaScript, AJAX

a podobně.

Pouhé vyhledávání a zobrazování stránek je v dnešní době již nedostačující a tak se prohlí-

žeče rozvinuly pomocí mnoha doplňků. Lze na nich testovat rychlost webové stránky, pro-

gramovat kaskádové styly, dokonce i hrát hry či si psát poznámky. O přehrávání videa

a hudby nemá v podstatě ani cenu mluvit.

1.1 Dnešní webové prohlížeče pro osobní počítač

Mezi dominantní prohlížeče na trhu stolních počítačů se řadí především Internet Explorer od

společnosti Microsoft, Google Chrome, Mozilla Firefox, dále Safari od společnosti Apple a za

zmínku stojí také norský prohlížeč Opera.

Ještě v srpnu roku 2008 byl celosvětově dominantním prohlížečem Explorer, na který se

dlouhodobě dotahoval Firefox, Chrome ještě nespatřil světlo světa a Safari s Operou se pohy-

bovaly kolem pouhých 3%. Dlouholetá tradice Internetu Explorer a výsadní postavení na

operačních systémech Windows, kde jsou v základním vybavení, mu zajistilo bezmála 69%

a první příčku v téměř všech státech světa až na pár výjimek, jakými bylo Německo, Finsko či

Indonésie, kde vládl Firefox.

Internet Explorer je ovšem dlouhodobě kritizovaný především kvůli své verzi 8.0, která se

stala symbolem zmaru všech vývojářů a dodnes nutí většinu z nich umisťovat do webových

stránek různé kličky, které tyto nedostatky ošetřují. To dávalo výrazný prostor konkurenci,

která ho ovšem využívala nedostatečně, a tak přišel v září roku 2008 na trh nový hráč

v podobě Google Chrome.

Google Chrome se během prvního roku rozpakoval a pohyboval se přibližně na úrovni slab-

ších prohlížečů v podobě Safari s Operou. V dalších letech však zaznamenal výrazný pokrok

a v září 2010 se pohyboval již kolem 11,5% a pokračoval dále. Bleskový růst se podepsal

zejména na Internetu Explorer, který měl v tentýž měsíc o téměř 20% méně v porovnání se

srpnem roku 2008. Pokles, ovšem o poznání pomalejší než Explorer zaznamenával také

Firefox. V listopadu roku 2011 se Chrome vyrovnal prohlížeči Firefox a v květnu roku 2012

definitivně změnil rozložení sil a stal se dominantním prohlížečem, když překonal Internet

Explorer.

Je zjevné, že uživatelé internetových prohlížečů přestávají být zkostnatělí a aktualizují svůj

software, což pomáhá vývoji celé technologie. Novější prohlížeče s sebou samozřejmě

přinášejí nové možnosti, jakou je například responzivní webdesign. Nesmí se ovšem nikdy

zapomínat, že Internet Explorer ve svých starších verzích na trhu stále figuruje a to především

verze 8.0, která se v Březnu 2014 pohybovala na 6,68% celosvětově.
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1.2 Dnešní webové prohlížeče pro mobilní zařízení

Webové prohlížeče pro mobilní telefony jsou o poznání novější kategorií programů

a s ekvivalentem Internetu Explorer 8 se zde téměř nelze setkat. Uživatelé mobilních zařízení

jsou též pružnější a většinou si svůj prohlížeč vybírají či aktualizují.

Dříve velmi populární prohlížeč Opera mobile v dnešní době klesá na rozdíl od mobilní verze

Chrome. Vysoký podíl trhu si dlouhodobě drží produkty od Apple využívající mobilní verze

Safari. Poklesy se dají sledovat u ustupujících výrobců Nokia a Blackberry, zatímco až pře-

kvapivý nárůst zaznamenává na téměř všechny platformy mířící UC Browser.

V porovnání s osobními počítači mobilní zařízení samozřejmě stále zaostávají, jak si můžeme

všimnout na Obrázku 1, ale již existuje několik zemí světa, kde jsou častějším způsobem

přístupu na internet nežli osobní počítače, ovšem jedná se spíše o rozvojové země Afriky či

Indii.

Obrázek 1 Statistiky přístupu na internet dle zařízení

Osobní počítače
70,06%

Mobilní
telefony
24,02%

Tablety
5,81%

Ostatní
0,11%
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2 Responzivní web design

Responzivní nebo také responsivní lze přeložit jako citlivý či přizpůsobivý. V případě respon-

zivního web designu se jedná o přizpůsobení se zařízení, na němž je webová stránka zobrazo-

vána. Obvykle se tohoto dosahuje pomocí odlišného poskládání prvků a uzpůsobení průzoru,

neboli v danou chvíli viditelné části stránky pomocí obrazovky zařízení (Obr. 2).

Obrázek 2 Fungování responzivního web designu [1]

Mnohdy se lze setkat s chybou, kdy vývojář přestane uvažovat jiná zařízení než mobilní

telefon a osobní počítač a svou webovou stránku nepřizpůsobí pro nespočet zařízení nacháze-

jících se svými rozměry mezi těmito.

2.1 Motivace k využití responzivního web designu

V dnešní době se množství zařízení s možností připojení k internetu neustále zvyšuje a jejich

rozmanitost roste neméně rychle. Většina mobilních telefonů, se již obvykle spojuje

s přízviskem chytrý, což značí přítomnost libovolného operačního systému, díky kterému je

mimo jiné možno spouštět různorodé internetové prohlížeče. Ruku v ruce s tímto přišly do


[…]


traktní záležitostí a nelze přesně určit jak dosáhnout perfektního výsledku, ale existují jistá

doporučení.

Prvním a možná nejpodstatnějším doporučením je správně zvolené URL. Doménové jméno

by mělo mít souvislost s klíčovými slovy a případná další klíčová slova, která by mohla být

způsobem vyhledání stránky, se mají nacházet co nejblíže začátku adresy. V co nejmenší míře

by se měly vyskytovat takzvané dynamické URL adresy vyznačující se následujícím zápisem

gluten.cz/products.php?id=203 a namísto toho využívat zápis gluten.cz/stranka/203.

Další významnou a velice zřejmou součástí technik SEO jsou HTML tagy. Konkrétně tak-

zvaný Title Tag, který by měl obsahovat název, dále Description Meta Tag týkající se popisu

stránky a Keywords Meta Tag obsahující takzvaná klíčová slova, která bude pravděpodobně

uživatel zadávat do vyhledávače.

Nesmí se opomíjet správné psaní textu, ale také správná gramatika, původnost textu či výstiž-

nost, jelikož uživatel pravděpodobně nebude chtít pročítat obsáhlé stránky textu. Samozřejmě

by v textu měla být opět zahrnuta klíčová slova, ale nijak nepřirozeně.

Dále je třeba dbát i na správně psaný kód, který by měl být validní a obsahovat všechny ne-

zbytnosti jako například pro SEO poměrně podstatný popisek obrázků pomocí tagu alt.

Možná nejpodstatnější technikou je ale optimalizace webu pomocí dvou měřítek, a to Page

SpeedGrade, který je od samotného Google, a YSlow Grade od Yahoo. Zde se zjišťuje rych-

lost načtení stránky optimalizace velikosti obrázků, minifikace souborů a mnoho dalšího.

Jeden z mnoha vhodných nástrojů k testování je
11

gtmetrix.com

Obrázek 13 ukazuje výsledky gluten.cz:

Obrázek 13 Výsledky optimalizace pro vyhledávače v případě titulní strany

7.5 Měření přístupů na web

K měření počtu přístupů k webové službě bylo využito Google Analytics. Tento nástroj

umožňuje měření nejrůznějších statistik přístupů na webové stránky. K dispozici jsou statis-

tiky počtu návštěv či unikátních návštěvníků, dále je možné nahlédnout do geografických
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údajů a ověřit, odkud lidé přistupují nejčastěji a jaký je základní jazyk jejich stroje. Zde jsou

běžně viditelné i exotické destinace typu Japonsko, ovšem jedná se obvykle o roboty projíž-

dějící internet a procházející jednotlivé stránky.

Pro potřeby responzivních webových stránek je ovšem nejvýznamnější statistika přístupu

z mobilních zařízení, kde je možné schopni zjistit téměř všechny potřebné údaje platformou

počínaje a rozlišením obrazovky konče.

Implementace Google Analytics je velice jednoduchá. Po nutné registraci do služeb Google se

nabízí krátké zadání údajů, jako jsou doména či název služby, po kterém již následuje vygene-

rování kódu a jeho vložení na jednotlivé stránky.
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8 ZÁVĚR

Responzivní webdesign patří k moderním trendům na poli internetu a již podle prvních vý-

sledků je patrná správnost rozhodnutí, kdy v prvních několika dnech je podíl mobilních zaří-

zení přibližně na 15%. Služba byla ke dni 3. 4. 2014 ve 22:00 zveřejněna prostřednictvím

skupiny určené pro celiaky na sociální síti Facebook.

V bakalářské práci byl splněn požadovaný rozsah, kdy teoretická část se věnovala zprvu

úvodu do statistik internetových prohlížečů a jejich vývoji posledních let. Následně dle zadání

problematice responzivního webdesignu a optimalizaci webové služby pro mobilní zařízení.

Praktická část byla poté věnována vývoji projektu využívajícího vhodný CMS. Zvolen byl pro

tyto účely CakePHP především pro svou kvalitu, jednoduchost využití a širokou kvalitní

komunitu. Služba obsahuje dva druhy rolí, každou s vlastní autorizací. CakePHP využívající

MVC je vystavěn nad databází produktů, ve které je možné vyhledávat libovolné produkty

ak těm posléze přidávat komentáře.

Původní myšlenkou bylo naplnit databázi gluten.cz několika sty produkty a nadále jej pone-

chat vlastnímu osudu. Další vývoj by měl záviset téměř výhradně na zájmu komunity lidí

držících bezlepkovou dietu, kteří mají možnost přidávat produkty ihned po registraci, a tyto

produkty vlastními silami kdykoli upravovat. Rolí administrátora je pouhé řešení stížností

uživatelů. Tato varianta ovšem prokázala poměrně malou naději na úspěch vzhledem k nízké

informovanosti lidí a vyšší náročnosti pro uživatele.

Dne 10. 4. 2014 bylo zkontaktováno nezávislé sdružení celiaků v České republice celiak.cz.

Těmito byla nabídnuta budoucí spolupráce a návrhy řešení administrace portálu gluten.cz.

Jednou navrženou variantou je ponechat administraci na sdružení mladých celiaků organizo-

vaných pomocí skupiny na webové službě Facebook. Toto zkontaktování by bylo provedeno

sdružením celiak.cz, které by se postaralo i o určitou formu propagace. Další nabízenou vari-

antou bylo propojení s katalogem firmy Eurozona nazvaným Celiatica. Tento katalog je tvo-

řen odborně vzdělanou skupinou lidí, kteří aktualizují svá data jednou ročně. Bohužel katalog

je placený, a tak se druhá varianta zdá méně pravděpodobná, jelikož gluten.cz je zamýšlen

jako neziskový projekt.

V úvahu připadá budoucí rozšíření o kategorii recepty, která by uživatelům poskytovala

možnosti sdílení poznatků v přípravě vhodných pokrmů a mohla být případně propojena

s produkty.
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