Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Omáčka
Téma práce: Webový portál pro celiaky

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je návrh a implementace webového portálu určeného pro

celiaky a uživatele se zájmem o bezlepkovou dietu. Portál by měl být dostupný

také z mobilních zařízení, aby usnadnil výběr vhodných bezlepkových potravin

přímo při nákupu v obchodě.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student v rámci bakalářské práce provedl úvod do problematiky responsivního webdesignu a popsal metodiku

návrhu optimalizovaných webových stránek pro mobilní zařízení.

Poté provedl návrh a implementaci webového portálu pro celiaky, který je vhodně optimalizován pro mobilní

zařízení.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba i stylistická úroveň práce je v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vlastní práce přispěla k rozšíření dovedností a znalostí studenta, a to zejména v oblasti práce s PHP

frameworkem a s optimalizací kódu pro mobilní zařízení. Práce je nasazena v ostrém provozu na doméně

gluten.cz.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student prokázal schopnost pracovat samostatně, logicky uvažovat a nastudovat a aplikovat potřebnou

technologii.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V práci uvádíte, že portál gluten.cz je zamýšlen jako neziskový projekt. V případě

zmiňovaného rozšíření o recepty apod., uvažoval jste o nějakém vhodném způsobu

monetizace? Aby si portál vydělal alespoň na vlastní provoz?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Jan Hřídel

Zaměstnavatel: KIT, Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice
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